
6 avril 2013 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 113

. .

Décrets, arrêtés, circulaires

TEXTES GÉNÉRAUX

MINISTÈRE DE L’AGRICULTURE, DE L’AGROALIMENTAIRE
ET DE LA FORÊT

Arrêté du 4 mars 2013 fixant la liste des laboratoires
d’analyses de terre agréés pour l’année 2013

NOR : AGRT1305704A

Le ministre de l’agriculture, de l’agroalimentaire et de la forêt,
Vu l’arrêté du 12 juillet 2000 modifiant l’agrément des laboratoires d’analyses de terre,

Arrête :

Art. 1er. − Les laboratoires agréés pour l’année 2013 et les types d’agrément accordés figurent à l’annexe du
présent arrêté.

Art. 2. − L’arrêté du 18 décembre 2012 fixant la liste des laboratoires d’analyses de terre agréés pour
l’année 2013 est abrogé.

Art. 3. − Le directeur général des politiques agricole, agroalimentaire et des territoires est chargé de
l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la République française.

Fait le 4 mars 2013.

Pour le ministre et par délégation :
Le chef du service

de la stratégie agroalimentaire
et du développement durable,

E. GIRY

A N N E X E

LISTE DES LABORATOIRES D’ANALYSES DE TERRE

Agrément pour l’année 2013

AGRÉMENT TYPE

NOM - SIGLE ADRESSE Menu 1 Menu 2

T 1
physico-chimie

T 2 T 1
+ granulométrie

T 3 T 1
+ oligoéléments

T 4 T 1
+ éléments traces

T 5
reliquats azotés

Centre scientifique agricole
régional, CESAR 

L e s  S o u d a n i è r e s ,  B P  2 ,
01250 Ceyzeriat

1 2 5

INVIVO LABS Route de l’Eglise, BP 50019,
02407 Chierry Cedex 

1 2 3 4 5

LDAR Pôle du Griffon, ZA du Griffon,
180, rue Pierre-Gilles-de-
Gennes, Barenton-Bugny,
02007 Laon Cedex

1 2 3 4 5

Laboratoire des sols c / o  I C V ,  Z A  d e  S a u t è s ,
11800 Trèbes

1 2 5



6 avril 2013 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 113

. .

AGRÉMENT TYPE

NOM - SIGLE ADRESSE Menu 1 Menu 2

T 1
physico-chimie

T 2 T 1
+ granulométrie

T 3 T 1
+ oligoéléments

T 4 T 1
+ éléments traces

T 5
reliquats azotés

LABGRISOL 6, rue du Moulin, 14210 Gavrus
Cedex 06 

5

L a b o r a t o i r e  C e n t r e
Atlantique - LCA

1, rue Champlain, ZI Chef de
Baie, 17074 La Rochelle
Cedex 9

1 3 4

CERELAB GUSTALIS 3, boulevard de Beauregard,
21600 Longvic

5

Laboratoire départemental
d’analyses 22, LDA 22

7,  rue du Sabot ,  BP 54,
22440 Ploufragan

5

L a b o r a t o i r e  d ’ a n a l y s e s
agricoles Teyssier

R o u t e  d e s  J u n c h a s ,
26460 Bourdeaux

1 3

CAPINOV Laboratoire central, ZI de
Lanrinou, 29206 Landerneau 

1 2 3 4 5

Laboratoire Développement
Méditerrannée

1 5 9 2 ,  r o u t e  d e  N î m e s ,
3 0 5 6 0  S a i n t - H i l a i r e - d e -
Brethmas

1

GALYS 1 ,  i m p a s s e  d e  L i s i e u x ,
31025 Toulouse Cedex 3

1 2 3 4 5

Laboratoire départemental
agricole et viticole 

A v e n u e  d e  l ’ A r m a g n a c ,
32800 Eauze

1 2

L a b o r a t o i r e  C e n t r e
Atlantique - LCA Bordeaux

39, rue Michel-Montaigne,
BP 122, 33294 Blanquefort
Cedex

1 2 3 5

CIRAD, Centre de coopération
internationale en recherche
agronomique  pour  l e
développement

Laboratoire d’analyses, DEPT
B US 49, avenue Agropolis,
bâtiment 1, 34398 Montpellier
Cedex 5

1 2 4 5

Inst i tu t  en  santé  agro-
environnement-ISAE 

La Madeleine, route de Rennes,
35270 Combourg

1 2 3 4 5

Laboratoire de Touraine Le Bas Champeigné, Parçay-
M e s l a y ,  B P  6 7 3 5 7 ,
37073 Tours Cedex 2

1 2 3 4 5

Laboratoire départemental
a g r o n o m i q u e  e t
œnologique

Chambre d’agriculture, CS 1808,
11-13-15, rue Louis-Joseph-
Philippe, 41018 Blois Cedex

1 2 3 5

GALYS 14, rue André-Boulle, zone
industrielle, 41000 Blois

1 2 3 4 5

Terrena-Activité laboratoire
central

L a  N o ë l l e ,  B P  2 0 1 9 9 ,
44155 Ancenis Cedex

1 2 3 4

I n s t i t u t  d é p a r t e m e n t a l
d ’ a n a l y s e  e t  d e
conseil-IDAC

Route de Gachet, BP 52703,
44327 Nantes Cedex 3 

1 2 3 4 5

Chambre d’agriculture du
Loiret 

13, avenue des Droits-de-
l’Homme, 45921 Orléans
Cedex 9

1 3 4 5



6 avril 2013 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 113

. .

AGRÉMENT TYPE

NOM - SIGLE ADRESSE Menu 1 Menu 2

T 1
physico-chimie

T 2 T 1
+ granulométrie

T 3 T 1
+ oligoéléments

T 4 T 1
+ éléments traces

T 5
reliquats azotés

SAS Laboratoire 270, avenue de la Pomme-
de-Pin, 45160 Ardon

1 2 3 4 5

Laboratoire agronomique de
Normandie-LANO

Quartier du Bois Ardent, 23, rue
A.-Grandin, 50000 Saint-Lô
Cedex

1 2 3 5

Laboratoire chaîne d’analyses
Marne-Ardennes, CAMA

C e n t r e  d e  r e c h e r c h e
agronomique, 2, esplanade
Roland-Garros, 51100 Reims

1 2 3 4 5

Laboratoire QUALIANE - CAM ZI des Touches, 120, boulevard
Léon-Bollée, 53000 Laval

1 5

Laboratoire départemental
d’analyses de la Mayenne

224, rue du Bas-des-Bois,
BP 1427, 53014 Laval Cedex

1 4 5

I n s t i t u t  n a t i o n a l  d e  l a
recherche agronomique 

Laboratoire d’analyse des sols,
2 7 3 ,  r u e  d e  C a m b r a i ,
62000 Arras

1 2 3 4 5

O X Y G E N  l a b o r a t o i r e s
d’analyses

ZA le Brunehaut, 840, rue Curie,
62161 Marœuil

5

MEDIT LABO L a b o r a t o i r e  d ’ a n a l y s e s
agricoles, 77, avenue Victor-
Dalbiez, 66027 Perpignan

1 2 5

Société alsacienne pour le
développement et l’étude
de la fertilité, SADEF

3 0 ,  r u e  d e  l a  S t a t i o n ,
68700 Aspach-le-Bas

1 2 3 4 5

Laboratoire de la chambre
d’agriculture de la Sarthe-
LARCA 72

126, route de Beaugé, 72000 Le
Mans

1 2 3 4 5

Laboratoire CAP Seine 37, rue de la République,
76240 Bonsecours

1 5

Laboratoire régional  de
contrôle des eaux de la
ville de Limoges

2 5 ,  a v e n u e  M a r c o n i ,
87000 Limoges

1 2 3 4

Agsource Harris Laboratories 300 Speedway Circle – Unit 2,
68502 Lincoln NE, Etats-Unis

1 5

Service pédologique de
Belgique

Agro conseil SA, De Croylaan
48, 3001 Leuven Heverlee,
Belgique

5


